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 چکیده

گردد که در تحولات ترین نبردها در تاریخ باستان محسوب مییکی از مهم های یونان و فارسجنگ
ها گیری این جنگدر شکل ی را دارا بوده است.اهنگی منطقه تاثیرات قابل ملاحظهسیاسی، نظامی و فر 

های ی از عوامل سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی نقش داشته و باعث تغییر مسیر تمدنامجموعه
های را شناسایی علل و عوامل موثر در وقوع جنگ تحقیقاین  ۀگردیده است. اهداف عمدشرق و غرب 

ها بر ساختار سیاسی های جنگی هر دو دولت و بررسی تاثیرات جنگیونان و فارس، تحلیل استراتیژی
-ه بر روش تحقیق منابع کتابدهد. در تحقیق هذا با تکیهای یونان و فارس تشکیل میو اجتماعی دولت

 محققانمقالات علمی  ی اطلاعات و رویدادهای مرتبط به تحقیق از کتب معتبر تاریخی ویخانه
آن است که شاهان  ۀهای تحقیق نشان دهندست. یافتهگردآوری و مورد تحلیل و تجزیه قرار گرفته ا

؛ کردندفارس به منظور گسترش قلمرو خویش به اراضی متمدن دور و نزدیک چشم دوخته و تلاش می
ها در تا این مناطق را به قلمرو شان ضمیمه و از آن بهره بگیرند. این امر باعث بروز یک سلسله جنگ

شکست خورده و یونان وارد  باعث شد؛ تا دولت فارس های یونان و فارس گردیده و در نتیجهبین دولت
 شود. جدیدی شد که عصر طلایی یونان نامیده می ۀمرحل
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 .پارت، پلاته، سالامین، فارس، ماراتون، یونانآتن، اس کلمات کلیدی:

 مقدمه

نْ لا   ل ی  م  م  ع  لا  ة  و السَّ لا  ، و الصَّ ب ار کًا ف یه  مْدًا ک ث یراً ط یِّبًا م  مْد  ل ل ه  ح  ه  ا لحْ   .ن ب یَّ ب عْد 

برخی ها نقش تعیین کننده داشته اند که ها و تمدنها در تعیین سرنوشت ملتدر طول تاریخ جنگ
 ۀداده، در فرهنگ، سیاست و آیند ها کوتاه مدت و برخی دیگر با گذشت زمان مسیر تاریخ را تغییراز آن
ها در تاریخ ترین و سرنوشت سازترین جنگها تاثیر عمیقی گذاشته است. یکی از برجستهملت

وقوع پیوست؛  پنجم ق.م در بین این دو دولت بههای است که در قرنکشورهای یونان و فارس، جنگ
ايجن و از قفقاز تا مصر  ۀیل داده بود كه از هند تا بحيْ وسيع را تشک یور تپنجم ق.م امپران فارس در قرنچو 

فارس امپراتوری رفت. شاهان یجهان در آن عصر به شمار م یور تترين امپرااز بزرگ یداشته و يك وسعت
های متمدن دست اندازی نموده و باعث سرزمینبه منظور گسترش قلمرو خود به نمودند؛ تا تلاش می

های غربی آسیای صغیر را اشغال وسعت قلمرو خویش گردد. به همین منظور بعد از اینکه جزایر کرانه
خود داشته باشد که این امر باعث بروز یک  ۀتمام سرزمین یونان را تحت ادار نمود، تصمیم گرفت؛ تا 

 ها در بین کشورهای یونان و فارس شد.  سلسله جنگ

های نظامی جنگ یونان و فارس، تحلیل استراتیژی ۀرا دریافت عوامل عمد تحقیقهدف اساسی این 
دهد. های شرق و غرب تشکیل میطرفین درگیر جنگ، ارزیابی تاثیرات این نبردها در سرنوشت مردم و تمدن

گی ن خود تصمیم گرفتند؛ تا در مقابل دولت فارس ایستادهدولت شهرهای یونان به منظور دفاع از سرزمی
علمی هذا در شناخت علل  ۀلی یونان جلوگیری نمایند. مقالهای اصها به سرزمیننموده و از نفوذ آن
های نظامی، بررسی تاثیرات سیاسی و تحولات جهانی، تعاملات فرهنگی و تمدنی و جنگ و استراتیژی

باشد. این تحقیق برای دریافت پاسخ به سوالات ی آینده دارای اهمیت میهای تاریخی براآموزش درس
 زیر انجام پذیرفته است:     

 کدام عوامل باعث بروز جنگ های یونان و فارس گردید؟ .۱
 جنگ یونان و فارس کدام پیامد را در قبال داشت؟ .2
 کدام عوامل باعث شکست امپراتوری فارس گردید؟ .3

 تحقیق  ۀپیشین

های و منابع تاریخی است که در مورد جنگ تحقیقاتتحقیق شامل بررسی مطالعات،  ۀپیشین
های های مختلف در مورد جنگتوانیم از دیدگاهیونان و فارس انجام شده اند. به کمک این بخش ما می

موجود مشخص نماییم.  تحقیقاتیونان و فارس درک بهتری داشته و جایگاه تحقیق خود را در میان 
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های یونان و فارس عمدتا بر اساس منابع تاریخی باستانی بوده که توسط ات اولیه در مورد جنگمطالع
های یونان و فارس مؤرخان یونانی و ایرانی نوشته شده است. مؤرخان و محققان بعدی موضوع جنگ

ها از آن را به شکل عمومی به بررسی گرفته و در زمینه معلومات ارزشمندی ارایه نموده اند که تعدادی
 گردد: به عنوان پیشینه معرفی می

منورشاه مالستانی در کتاب خود تاریخ جهان باستان در مورد جنگ یونان و فارس بحث محترم 
مفصلی داشته و چنین آورده است: پس از ختم جنگ پلاته یونانیان برای آزاد ساختن دولت شهرهای 

د به جنگ تعرضی علیه فارسیان دست زده و پیروز یونانی که در سواحل غربی آسیای صغیر قرار داشتن
گردیدند. با ختم این جنگ حملات فارسیان بر یونان کاملا دفع گردیده و مسیر جنگ تغییر یافت و در 

دست سیاه به دست آورده و مناطق از  ۀایجن و بحیر  ۀیادت تجارتی را دوباره در بحیر یونانیان س نتیجه
 ۀالـرعلی سکندرپور در مق(. همین گونه امی7۶ص. ، 5ج.  ، ۱398مالستانی، رفته را دوباره تصرف کردند )

امنشی فارس در جنگ یونان اشاره نموده چنین ــخـف دولت هـعـدلایل ض ۀنبرد ترموپیل( در بار خود )
آورده است: بروز مشکلی در ایران سبب جسور شدن دولت شهرهای یونانی گردید. در واقع بخش اعظم 

نبرد ترموپیل از این مسأله شروع گردید. این مشکل جنگ طولانی دولت هخامنشی فارس با  ۀپیش زمین
ها ها در شمال بود که به شدت باعث فرسایش قدرت نظامی فارس شده بود. شورش ساکاقوام ساک

در زمان خشایارشاه به اوج خود رسیده و بخش عظیمی از سپاه فارس به مرزهای شمالی اعزام گردیده 
 (.    2025سکندر پور، داشت )جدیدی وجود ن هۀغاز جبچنانی برای آ ند. به همین دلیل قدرت آنبود

 روش تحقیق

های آن انجام های یونان و فارس و پیامدکه به منظور بررسی عوامل موثر در جنگ تحقیقاین 
ی استوار بوده، اطلاعات و رویدادهای مرتبط با موضوع یخانهر پایه تحقیقات منابع کتابشده است، ب

گردآوری و تحلیل گردیده است؛ تا تصویر دقیقی از  محققاناز کتب مؤرخان معتبر و مقالات علمی 
ها از نظر سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی تحلیل ها ارایه شود. همچنان تاثیر این جنگاین جنگ

 گردیده است.      

 و عوامل جنگ يونان و فارس الف: انگيزه

   های ماد، ایلام و آشور گردیده و گزین دولتششم ق.م جایدولت هخامنشی فارس در قرن 
ترین مانده در آسیای غربی مانند لیدیه و بابل پایان داده و عظیمهای باقیمؤفق شد؛ تا به عمر قدرت

محمودآبادی، و نظامی خود پدید آورد )، سیاسی امپراتوری جهان قدیم را با معیارهای خاص فرهنگی
گذار دولت هخامنشی فارس بعد از فتح لیدیه با یونانیان آسیای صغیر (. کوروش اساس۱3، ص. ۱383

همسایه شد و به منظور اطمینان خاطر، بخش غربی آسیای صغیر را به دو ایالت سارد و داسکلیون تقسیم 
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ن زمان تا پایان حکومت کوروش یونانیان از قدرت وی آ روا تعیین نمود. از هریک فرمان کرد و برای
های مصر از مستعمرات فرزند او کامبوجیه در اثر گرفتاری (.۶، ص. ۱389پور، بودند )عبدی هراسان
نشین غافل ماند؛ اما داریوش مسیر حکومت خود را از آسیا و افریقا به اروپا گسترش داد. حرکت یونانی

سبب تسخیر مناطقی از ایران و کوتاه شدن دست سکاها از شمال فارس  ق.م 5۱4نظامی او در سال 
گان گردید. سپس به سواحل غربی دریای سیاه تسلط یافت و از این تاریخ به بعد تجار آتنی و همسایه

حیات ۀ گاه برای ادامترین تکیهکه بزرگدریایی یونان  ۀمنافع تجاری محروم شدند. محاصر شان از 
ف میان این دو دولت آغاز گردید ها را متوجه خطر جدی دولت فارس نمود و اختلا آنیونانیان بود، 

 (. 258، ص. ۱370دورانت، )

در آن زمان مناطق یونانی نشین آسیای صغیر به دو بخش تقسیم گردیده بود که یک بخش آن 
شد و ا شامل میجزء مستعمرات دولت فارس بوده، مناطق یونانی نشین آسیای صغیر مقدونیه و تراکیه ر 

های خورد و بزرگی بودند؛ که به مانده شامل دولتگرفت. دو سوم باقیسوم منطقه را در بر مییک
ها دولت شهرهای آتن و اسپارت از کردند و در بین آنای حکومت میشکل پراگنده هرکدام بر منطقه

  فارس ز قدرت دولتهای کوچک محلی اکومتمندتر بودند. اکثریت این حتر و ثروتهمه قوی
هراس داشته و با دادن خراج تحت حمایه آن قرار داشتند. دولت شهرهای اسپارت و آتن دریانوردان و 

رهای ثروتمند به حساب تاجران متبحری بودند که به دلیل تجارت دریایی با دول دیگر دولت شه
های اروپایی سوی سرزمین(. دولت هخامنشی فارس در زمان داریوش به 2025سکندر پور، آمدند )می

سرازیر شده و توانست که مناطق یونیا، تراس مقدونیه را به تسلط خویش درآورد. دیدگاه پادشاه فارس 
قلمرو خود بسازد. اینکه چرا یونان به دنبال به  ۀهای یونان را نیز ضمیمسرزمین این بود که آتن و متباقی

دست آوردن یونان بود، به صورت واضح معلوم نبوده، در مورد از جانب محققان نظریات متفاوتی ارایه 
گردیده است. موضوعی که بتواند دلیل این انگیزه باشد، کسب اعتبار شاهی و از بین بردن شورشیان در 

های یونان و است. همچنان فرستادن پیشنهاد آب و خاک به سرزمینمرزهای غربی امپراتوری بوده 
شهر ها به پایگاه دولت فارس )لات آنهای آتن و ارتریا و حمدریافت پاسخ منفی، آماده شدن دولت

ترین جنگ (. به هر حال جنگ یونان و فارس بزرگ۱403گشت، ایلیبوده است )بدون تاثیر ن سارد(
اول آن هجوم فارس بر  ۀدور گرفت. ها سه دوره را در بر میده است. این جنگدر تاریخ این کشورها بو 

يونان بوده، كه داريوش شهنشاه فارس آغازگر آن بوده است. در این دوره فارس بر دولت آتن حمله نموده 
خشايار شاه بر  ۀدوم اين جنگ با حمل ۀشكست فارسيان گردیده است. دور  و باعث پيْوزي يونانيان و

اول در این جنگ اقوام مختلف يونان عليه فارس شركت كرده و  ۀنيان آغاز گرديد. بر خلاف مرحلايون
آتنيان عليه  ۀسوم آن به وسيل ۀيونان گرديد. دور  یيان و اخراج ايشان از سرزمين اصلمنجر به شكست فارس

دلوس را  ۀتحاديوده و اايجن اخراج نم ۀ، که فارسيان را از جزاير بحيْ فارسيان آغاز گرديده و توانستند
 (.۶5، ص. ۱398مالستانی، تأسيس نمايند )
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آغاز  روی خود را به جانب یونانم( پیش ق. 5۱3امنشی فارس در زمان داریوش اول )دولت هخ
های بعدی به منظور به دست ایجن را تحت تصرف خویش درآوردند. در دوره ۀنموده و مناطق شمال بحیر 
ناکسوس  ۀته شده، در قدم اول متوجه جزیر های لازم روی دست گرفگینیز آمادهآوردن سایر مناطق یونان 

د؛ اما این تلاش رفت، تصرف نمایگردید؛ تا این جزیره را که یکی از ثروتمندترین جزایر یونان به شمار می
آسیای  های غربیمعتبر کرانه یاز شهرها یق. م( مليت يك 499در سال )رسید؛ زیرا ی ناها به نتیجهآن

شهرهای یونان علیه فارسیان دست به شورش زد. ای از دولت صغیر بنابر تشویق و کمک عده
آریستاگوراس حاکم ملیت با حمایت دولت هخامنشی فارس به جزیره ناکسوس حمله نمود؛ تا این 

اش جزیره را فتح نموده و به دولت فارس تسلیم نماید؛ ولی چون شکست خورد، گمان کرد که از مقام
های یونانی نشین آسیای صغیر را به شورش علیه فارس برکنار خواهد شد. به این منظور تمام قسمت
تری را از آسیای صغیر به درگیری کشاند. با این شورش تحریک نمود. این کار به تدریج مناطق بیش
این  )ق.م 498( های آتن و ارتریا برخوردار شود. در سالآریستاگوراس موفق شد؛ تا از حمایت دولت

نیروها شهر سارد را که پایگاه دولت فارس بود، تصرف و آتش زدند. داریوش پادشاه فارس سوگند یاد 
(. با استفاده از 2025دانشنامه آزاد، ان انتقام خواهد گرفت )کرد، که از آتن و ارتریا به دلیل این عمل ش

-نمودند. داريوش شهنشاه فارس مي شفرصت یک عده شهرهای دیگر یونانی نیز علیه فارسیان شور 

خواست؛ تا هرچه زودتر از كسانيکه در شورش سارد دست داشتند، انتقام بگیرد. به این هدف اردوي 
ق.  493نهايت بزرگي را تهیه نموده و جنگ را عليه يونانيان آغاز كرد. فارسيان به انتقام سارد در سال )

و آن را حريق ساختند و به تعقیب آن به منظور انتقام م( مليت را دوباره تحت تسلط خويش درآورده 
گرفتن از سایر دولت شهرهای یونان به خصوص آتن که در تصرف و حریق سارد دست داشت، حمله 

 (. ۱04، ص. ۱382بر یونان را آغاز نمود )دولانلن، 

 ب: جنگ ماراتون

-ید. هیپیاس یکی از فراریسارد یکی از حوادثی بود، که جنگ یونان و فارس را شدت بخش ۀواقع

کرد. اولین یونان تشویق می ۀداریوش را به حملاش به قدرت رسیدن در یونان بود، های یونانی که هدف
تحت رهبری مردونیا از طریق بحر و خشکه به جانب یونان شمالی آغاز  (ق. م 492(فارسیان در سال  ۀحمل

داشتند، دولت یاسی بودند و نیروی نظامی قوی نگردید. از اینکه یونانیان در این وقت فاقد اتحاد س
کوه آتوس  ۀثر بروز یک طوفان عظیم در دماغهای زیادی نایل آمد؛ لیکن در اهخامنشی فارس به پیشرفت

های جنگی فارسیان از بین رفت و ناچار گردیدند؛ تا عقب نشینی نمایند و حملات ی از کشتیتعداد زیاد
ق.م( بار دیگر حملات فارسیان به یونان آغاز گردید و داريوش سوگند ياد  490شان نا تمام ماند. در سال )

گی را تهیه نمود. كرده بود، كه هرچه زودتر از مردم آتن انتقام خواهد گرفت. روي اين هدف نيْوي بزر 
(. اين قشون 2025دانشنامه آزاد، داتس و ارتافرن به عهده داشتند )های فرماندهي اين قشون را دو نفر به نام
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ماراتون موضع گرفتند. یونانیان با اطلاع يافتن  یر آتيكا پياده گرديده و در نزديكد یكشت (۶00) ۀبه وسيل
را تدارك دیده و از دولت  ینيْوي یه و دولت آتن به زودرا کنارگذاشتاز هجوم دولت فارس اختلافات 

 یها براحركت آن یدولت آتن را پذيرفتند؛ ول یكمك نمود. مردم اسپارت اين تقاضااسپارت نيز طلب 
آتنيان منحصر به خود آتن و پلاته گرديد. در اين جنگ قشون  یدت شش روز به تعويق افتيده و قوام

گرديد. قبل از جنگ تمام یدار منفر فرماندهی قوا را عهده ه هر روز يكآتن ده نفر فرمانده داشت ك
ها در تراس اقامت نموده و طرز جنگ فارسيان قومندانان آتن به استثناي يك نفر به نام ميلیسياد كه مدت

كرده و همكاران خويش  یه دفاع در مقابل ايرانيان پافشار دانست؛ متردد بودند؛ ولي ميلیسياد برا خوب مي
گيْند و رعايا در جناحين قرار دارند. از اين را متقاعد ساخت، كه ايرانيان در جنگ در قلب لشكر قرار مي

 یا شكست داد. يونانيان با يك نيْو ها ر رو بايد فشار همه جانبه را بر جناحين وارد كرد و به اين طريق آن
 یگاز ديوانه یها را ناشكشيدن آنودند و فارسيان اين صف خيلي اندك در مقابل ايرانيان صف كشيده ب

ها مده و با شكستن صفوف آنها فايق آ یغاز جنگ فارسيان در قلب لشكر آتندانستند. با آ یها مآن
قشون آتن و پلاته بر جناحين قشون ايران حمله كرده و جناحين را تار و مار  یرا آغاز كردند؛ ول یپيشرو 

 یونانيان خاتمه يافته و اين پيْوز جنگ به نفع ينمودند و سپس به  قلب لشكر حمله نمودند. به این طریق 
 (.۶8، ص. ۱398مالستانی، بر شأن و شوكت مردم آتن افزود )

 یپيش رفته، شهرهای ناكسوس و آرتر  سيكلاد ۀمت جزير در ابتدای جنگ ماراتون ايرانيان به س
كه در نزديك  یرا ويران ساختند. جنگ نهاي یرد، آرتر تصرف و به انتقام شهر سا یديگر  یپ یرا يك

آتنيان محاصره گرديده  ۀبعد به وسيل یپيْوز گشتند؛ ول یداد، در ابتداء فارسيان تا حدود شهر ماراتون ر خ
ايشان به تصرف آتنيان در آمد. نیروهای نظامی  یرفتند و نيز به تعداد هفت كشتقب و تا ساحل بحر ع

فارس از عناصر نا همگون و بدون پيوند با يكديگر و از مناطق مختلف زير دست تشكيل گرديده بودند، 
مشكل ساخته بود. از همين  یجنگ را براي فارسيان تا حدود ۀديگر پروسكه عدم ندانستن زبان هم

آتنيان در جنگ پيْوز گرديده و فارسيان را شكست دادند. فارسيان پس از شكست ماراتون با لحاظ 
تسخيْ نمايند؛ اما  یناگهان ۀساحل آن را با يك حمل شتاب تمام عازم آتن گرديده و اميدوار بودند؛ تا

سريع داخل شهر آتن گرديده و در صدد دفاع از  یاز دفاع ماراتون با يك راه پيمايپس  یسپاهيان آتن
تند و با اين شهر آتن شدند و فارسيان به ناچار از پياده شدن صرف نظر كرده و راه آسيا را در پيش گرف

يونان  ید ماراتون تميستوكل رئيس حزب بحر دولت فارس دفع گردید. بعد از نبر  ۀترتيب نخستين حمل
که به اساس این  را جهت تقويت نيْوي بحري آتن طرح كرد ید، پلانمدار نهايت ماهر بو سياستكه يك 

ها را در مقابل آن ۀآيند یكه پيْوز  یگ بحر بزر  یر مدت تقريباً دو سال به يك نيْو پلان به دولت آتن د
 (.  98، ص. ۱353دیاکوف، )كرد، مبدل گرديد یفارسيان تظمين م
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 ج: جنگ ترموپيل و سالاميس

 یهای بزرگ نمود؛ اما به آرزو ریزیداريوش شهنشاه فارس به منظور فتح کامل یونان برنامه 
یت فتح مسئولم( از دنيا رفت و  ق. 48۶نايل نگرديده و در سال ) اش که شكست ماراتون بود،بزرگ
اه يك عده خشايار ش یدار (. در اوايل زمام2025آزاد،  دانشنامهش خشایار شاه سپرده شد )به پسَ  یونان

ها را خاموش ساخته و متوجه ها در مصر و بابل به وقوع پيوست. خشايار شاه تمام اين شورششورش
های یونان را تحت تصرف خویش در یونان شد. یکی از اهداف خشایار شاه این بود که تمام سرزمین

رها مانند تبس و تسالی ها را مجبور نماید؛ تا قدرت ایران را بپذیرند. بعضی از دولت شهآورده و آن
کورت، اسپارت تصمیم مقاومت را گرفتند )اتحاد با ایران را قبول نمودند و تعدادی هم مانند آتن و 

دست زده و نیروی عظیمی را  ییارشاه به يك سلسله تداركات نظام(. به این منظور خشا۶7ص.  ،۱379
نديده بود. تعداد قشون خشايار شاه به چو قشون با عظمت را ه نمود، که تا آن زمان هيچ كس همآماد

گرديد. تداركات خشايار شاه مجموعاً مدت چهار سال یبالغ م یون و شش صد هزار نفر جنگدو ميلي
از برخورد  یقبلي جهت جلوگيْ  یگجانبه را به خاطر جنگ و آماده را در بر داشت و امكانات همه

پايان و امثال آن را در بر داشت. مركز چهار یراعلوفه بآذوقه،  یانبارها ۀها، تهيها و غرق شدن آنیكشت
گرفتند یم قرار یمتجمع سربازان خشايار شاه شهر كاپادوكيه بود، که در این جا تحت تعليم و تربيه نظا

با  (م ق. 480)ف بسیج نیرو نمود، در سال صر (. بعد از اینکه چهار سال را ۱07، ص. ۱382)دولانلن، 
 (.   ۶، ص. ۱389پور، عبدیگوناگون به یونان حمله کرد )های لشکری از نژاد

ديگر هم    برابر فارسيان با مشترك در ۀواداشت؛ تا براي دفاع و مقابل گی خشایار شاه يونانيان رااین آماده
نبه يك تعداد سفيْان را سازش كرده و تداركات مشترك را انجام دهند. خشايار شاه پس از تداركات همه جا

 یرا بر دولت شهرها یآب و خاك نمود و نيز مبالغ هنگفتها طلب مختلف يونان فرستاد و از آن یشهرهابه 
يونان  یای از شهرهااد دولت فارس را عدهيونان پيشنهاد كرد؛ تا براي فارسيان به عنوان باج بپردازند. اين پيشنه

هرها به صفوف قشون فارس درآمدند و تعدادی اين ش و امثال ی، تسالیای دیگر مانند: به اوتهد و عدپذيرفتن
 يا ساختآتن و اسپارت پيشنهاد فارس را رد كرده و زمينه را مه یهادولت یرا اختيار كردند؛ ول یطرفیهم ب

د. چون دولت پيمان گرديده و در صدد دفاع از ميهن خويش برآينديگر با آنان هم یهاتا يك عده شهر
 ینظام یقوا یتر بود؛ بنابر آن فرمانده عمومهيونان پيشرفت یهابه ساير شهرنسبت  یاسپارت از لحاظ نظام

 یکی از معابد معروف يونان( اجتماعیون )متحد يونان در معبد پوزايد یهايونان را در دست گرفت. دولت
اين تجمع  ۀنتيجيونان اعلان نمودند. در  یتشكيل يك سازمان سراسر  یخويش را برا ۀشكيل داده و ارادرا ت

در  یو بحر  یزمين یاعم از قوا قشون خشايار شاهبرقرار گرديد.  یمتحد صلح عموم یبين دولت شهرها
 را به فارسيان واگذار نموده، استحكامات یگرديد. دولت يونان تسالق. م( عازم يونان  480بهار سال )

تقويت كردند. اين گردنه توسط نيْويی به كميت  بين دو كوه و بحيْه( یترموپيل )تنگ ۀشان را در گردن
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اين  ینظام یشد. فرماندهیود، محافظت منفر ايشان از دولت اسپارت ب (300)نفر كه به تعداد  (7000)
 (.73، ص.  ۱398مالستانی، )به نام لئونيداس به عهده داشت  یافسَ اسپارتنيْو را يك 

         ت اشغال آنـهـين سربازان خويش را جترموپيل، بهتر ۀـخشايار شاه با رسيدن به گردن
به نام افيالت از راه  یاينكه فارسيان به كمك يك نفر بومها كشته شدند؛ تا تمام آن یفرستاد؛ ول

خويش را به  ییداس با ديدن اين حالت تمام نيْو كوهستانات به عقب جبهه حمله كرده و لئون
حدی در برابر فارسيان  ش تا آنداد و خودش با عساکر  یامر عقب نشين یاسپارت( نفر 300) ینااستث

ت ترموپيل در اختيار فارسيان قرار گرف ۀز بین رفتند. به اين گونه گردنا تا همه ،كرد یگايستاده
(. همزمان با درگیری زمینی نیروهای فارس و اسپارت در ترموپیل، در 85، ص. ۱370دورانت، )

رو شده و خسارات زیادی دیدند. تمیستوکلس به های فارس با توفان روبهییزیوم کشتخلیج آرتم
جنگ  ۀها را آمادتند؛ ولی آنفس شکست خورده اند، به آن طرف شتااین گمان که نیروهای فار 

دانشنامه نیروهای خشایار شاه پایان یافت )دیدند. این نبرد با شکست یونانیان و فتح آتن توسط 
تا آتن پيش رفته و آن را غارت كردند. اکثریت  یفارسيان در يونان مركز  یبحر  ی(. قوا2025آزاد، 

مردم آتن از ترس زنان و فرزندان شان را به جزاير مجاور فرستادند. فارسيان اكروپول را تصرف كرده 
شان را  یرو پيش و مدافعين آن را به قتل رسانيدند و به انتقام سارد معبد اكروپول را آتش زده و

رهبری شخصی به نام  (. به تعقیب این اتفاق ارتش یونان به85، ص. ۱370دورانت، ) امه دادنداد
ما برادر لیونیداس( به تعمیر یک دیوار دفاعی در نزدیکی کورینت آغاز نمودند؛ اکلومبروتوس )

یی بعدی در دریا تا کار ساخت و ساز دیوار توقف نماید و رویا رو سردی زمستان باعث گردید
 . است اق افتادهاتف

در خلیج کارانیک قرار دارد( با نیروی در منطقه سالامیس )ها یونانی .(م ق. 480)در دسامبر 
کشتی جنگی دولت فارس در مقابل  (500)شود که عظیمی از دشمن رو به رو گردیدند. گفته می

آن  یكشت( ۱80(. كه از آن جمله به تعداد )۱403گشت، ایلیکشتی یونانی قرار گرفته بود ) (300)
ه به عهد یانده اين نيْو را يك افسَ اسپارتفرم(. 85، ص. ۱370دورانت، مربوط دولت اسپارت بود )

دولت   هاي خويش را عقب كشيده ازیخواست كشتیگرديد و میداشت؛ اما او حاضر به جنگ نم
ها از یدانست، كه اگر كشتیيونان م یبحر  یتمستوکلس رئيس قواد. تمستوكل یا اسپارت دفاع نماين

های گرچه نیروهای فارس توانایی(. ۱79ص.  ،۱3۶9لوکاس، تفرق شوند، كار يونان تمام است )هم م
زیادی داشتند؛ اما در راس قوای بحری یونان شخصی به نام تمیستوکلس جنرال آتنی قرار داشت 

منظور جذب نیروهای فارس به ای را به نظامی داشته و طرح جسورانه ۀسال سابق (20)که حدود 
محکمی به دشمن وارد نموده بود، که این امر  ۀریزی نموده و ماهرانه ضربنامهسالامیس بر  ۀتنگ
مخفيانه به خشايار شاه (. تمیستوکلس ۱403گشت، ایلی) عث عقب نشینی دولت فارس شده بودبا
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ستوكلس را باور نموده به تمی ۀان انتظار خیانت داشت، اين حیلچون از يوناني پيغام فرستاد. خشايار شاه
اين اقدام  ۀتنگه را مسدود نمايند. در نتيج یهاداد؛ تا هرچه زودتر تمام راه فارس فرمان یهایكشت

سالاميس شديدترين  ۀتنگآن روز در  یداشتند و فردان یاهخشايار شاه يونانيان جز جنگ ديگر چار 
فارسيان  یبينپيش یكشيد؛ ولیر شاه انتظار شكست يونانیان را مبه وقوع پيوسته و خشايا یجنگ بحر 

يافتند  ين ترتيب يونانيان نجاتمعكوس گردیده به عوض يونانيان، فارسيان شکست خورده و به ا
س آن مردونیه یا مردونه أ که در ر  ال بعد دولت فارس نیروی دیگری را(. س۱79، ص. ۱3۶9لوکاس، )

قرار داشت به یونان فرستاد. این بار نیز یونانیان موفق گردیدند؛ تا با کشتن مردونیه نیروهای فارس را به 
ین یونان نقطه پایان گذاشته شد شکست قطعی مواجه بسازند. به این ترتیب به تهاجم فارسیان در سرزم

 (. 2025دانشنامه آزاد، )

 ته و ميكال د: جنگ پلا 

گرديد. در بهار سال بعدي يونانيان يك نيْوي بزرگ  یق. م( بدون جنگ سپر  479تان سال )زمس
( هزار نفر تحت رياست پادشاه اسپارت تجهيز نموده و در نزديك پلاته عليه فارسيان  ۱۱0را به كميت )

به جنگ آغاز نمودند. در اين جنگ آتن و اسپارت باهم در رقابت بوده و جنگ به نفع يونانيان و 
فرمانده قواي فارس نيز در جنگ به قتل رسيده و هجوم فارس بر  شكست فارس انجام يافت. مردونه
)ميكال( نيز جنگ بين يونانيان  ۀز در سواحل آسياي صغيْ در ناحييونان نيز خاتمه يافت. در همان رو 

و فارس به وقوع پيوست. در اين جنگ نيز فارسيان شكست خورده و يونانيان پيْوز گشتند. از اثر اين 
به عوض دفاع به تعرض دست زده و يك تعداد دولت شهرهاي ديگر يونان را تحت  پيْوزي دولت آتن

هاي بعدي نيز مديترانه مبدل گرديد. در سال ۀده و به يك نيْوي عمده در بحيْ تسلط خويش در آور 
يز به نفع يونانيان خاتمه يافت ها نچندين جنگ بين يونانيان و فارسيان به وقوع پيوست كه اين جنگ

(. پس از آن خشایار شاه دستور بازگشت نیروهای خود را صادر نمود. یک 97، ص. ۱353ف، دیاکو )
ایران را با رهبر شان مردنیوس  ۀها سپاه باقیماندب آتن یونانیسال بعد در نبردی در دشت پلاته در غر 

ك كردند و هاي غربي آسياي صغيْ را تر ايجن و كرانه ۀشکست داده به این ترتیب فارسيان ناگزير بحيْ 
 (.2۱9 -2۱8، ص. ۱345بهمنش، شایار شاه به یونان پایان یافت )حمله خ (م ق. 479)در سال 

 آتن یاقتصاد یايجاد اتحاديه دلوس و پيشرفت ها هـ: عوامل

در پلاته از جانب یونانیان  .(م ق. 479)دولت هخامنشی فارس در سال  ۀنیروهای باقی ماند
لت شهرهای آتن و اسپارت از و شکست خورد و  بعد از ان جزایر متعدد اژه دست به شورش زدند و د

ها برای تامین آتنی کاری نمایند.ها از تسلط یونانیان همکردند؛ تا در رهایی آن ها حمایتاین شورش
در دریای اژه اتحادیه دلوس را تشکیل دادند که این  (م ق. 478)جنگ با ایران در سال  ۀمالی ادام
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نبردی   (م ق. 4۶۶)سال  های بزرگی دست یافت. دربه موفقیت (م ق. 4۶0و  470)های اتحادیه در سال
در بین اتحادیه دلوس و نیروهای هخامنشی فارس به نام نبرد یوریمدون به وقوع پیوست. در این نبرد 

دانشنامه دولت شهرهای ایونی فراهم گردید )رگی دست یافته و آزادی تمام اتحادیه دلوس به پیروزی بز 
های بحری و هایش در جنگ(. در این جنگ یک نفر یونانی به اسم کیمون با پیروزی2025آزاد، 

 (.  ۶8، ص. ۱379کورت، ت این اتحادیه را به اوج رساند )خشکه در مقابل سپاهیان هخامنشی، موفقی

توانند، یديگر مشهری در صورت اتحاد با همهای را متقاعد ساخت، كه دولت هاآن یاين پيْوز 
فارسيان را از كشور شان خارج بسازند. با گذشت زمان تعداد اين اتحاديه روز به روز افزايش يافته تقريباً 

 ۀندو نمايبوده  یحقوق مساو  یااتحاديه دار  یدر بر گرفت. در ابتداء تمام اعضا( دولت شهر را 200)
 یعموم ۀكردند و خزانیگرديد، شركت میدلوس داير م ۀكه در جزير  یعموم یهر دولت شهر در شورا

داشت. از آنجايیكه فرمانده  دلوس قرار ۀنيز در جزير گرديد، یآن تأمين م یالعضويت اعضاكه از حق
ه باره امور اتحاديه ب را در أیها توانستند، اكثريت ر آن یها بود، به زودیاتحاديه در دست آتن ینظام

اتحادیه را تحت تاثیر خود قرار داده  یآتن افزایش یافت و اعضا یدست آورده و به تدريج قدرت بحر 
م دولت شهرها به تما یبه شهر آتن انتقال و ماموران آتننيز  یعموم ۀت. خزانگذار خويش ساخاجو ب

اتحاديه،  بيْون رفتن از یهر نوع تلاش براآورد. یها كنترول به عمل مامور آن یگاعزام و از چگونه
(. 74، ص. ۱337بکر، گرديد )یآتن سركوب م یبحر  ینيْو گرديده و توسط  یشورش عليه اتحاديه تلق

دلوس توسط آتن باعث  ۀچون آتن و اسپارت با هم رقابت داشتند، از اين رو تشکیل اتحادی
 آتن و اسپارت به وجود آورد. در رأس دولت اسپارت گرديده و اختلافات شدید را بين ینارضايت

خواست اتحاد با اشرافيت اسپارت یشخصی به نام سیمون قرار داشت و مدولت آتن در اين زمان 
 .را حفظ نمايد

 یهایطرف زمينه را مهيا ساخت؛ تا كشت بر فارسيان از يك یتشكيل اتحاديه دلوس و پيْوز 
صغيْ و بحيْه  یآسيا یغرب یهاجزاير بحيْه ايجن، كرانهتمام آتن بدون كدام ترس و خوف در  یرتتجا

را با مردمان مناطق فوق برقرار سازند  یت و آمد كرده و روابط وسيع تجارتدردانيل رف یسياه از طريق آبنا
یند. تشكيل گوجدید گردید، که آن را عصر طلایی آتن می ۀجانب دیگر یونان وارد یک مرحل و از

آتن بر فارسيان باعث گسترش تجارت و حرفه در آتن گرديده بود. بندر  یاتحاديه دلوس و پيْوز 
مختلف در اين  یكشورها یهاو پر جمعيت مبدل گرديده و سكهپيْايوس به زودی به يك شهر بزرگ 

رتی در انجام يافته و اتحاديه های متعدد تجا یاین بندرگاه معاملات بزرگ تجارت شد. دربندر يافت می
دار اتحاد مردم يونان  از آنجايیكه سميون طرف(. 59، ص. ۱353مانفرد، گرديده بود )آن جا تشكيل 
ه ايجن از بحيْ  یرا طرح نمود تا فارسيان را به كل یشان فارس بود، پلان ۀشمن ديريندر مقابل د

رسيان قرار داشت، دست يافتن به اين پلان بر مصر كه تحت تسلط فا یخارج سازد و مردم آتن برا
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در اين حمله خسارات بزرگی را متقبل شده و به ناچار از در صلح با خشايار شاه  یكردند؛ ول حمله
را به رياست كالياس جهت امضاء يك پيمان صلح به فارس فرستادند.  یپيش آمدند. سپس هيأت

كالياس پيشنهاد صلح را با خشايار شاه در ميان گذاشت و خشايار شاه چون در جنگ با يونانيان 
سرحد بين يونان و فارس  ايجن به رسميت شناخته و ۀورده بود، تسلط آتن را در بحيْ خ شكست
ق.م( امضاء و جنگ بين طرفين  448صغيْ تعيین گرديد. این پیمان در سال ) یآسيا یغرب یهاكرانه

ش حفظ نمود خود یرا برا یی بحر خشكه را به اسپارت گذاشته و برتر  یو دولت آتن برتر خاتمه يافت 
 (. 87، ص. ۱345بهمنش، )

  گیرینتیجه

های تاریخ باستان بوده که بر اوضاع سیاسی، ترین درگیریمهم ۀهای یونان و فارس از جملجنگ
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورهای یونان و فارس تاثیرات عمیقی داشته اشت. عوامل متعددی در 

 ۀارس و پیشروی این دولت به بحیر امپراتوری فبروز این جنگ دخیل بود. از جمله گسترش قلمرو 
شهرهای یونانی، تشویق یونان از جانب بعضی از دولت شهرهای  های داخلی دولتمدیترانه، مخالفت
های فرهنگی و تمدنی شرق و غرب عوامل مستعمرات دولت فارس در آسیای صغیر و تفاوتیونان، شورش 

فارس بوده که سرنوشت اروپا و بخشی از آسیا را تحت تاثیر قرار  های یونان واساسی بروز جنگ در بین دولت
-های متنوع بهره برده؛ اما یونانیان با استفاده از تاکتیکدر این نبردها هر دو طرف از استراتیژیداده بود. 

و اتحاد میان دولت شهرها مؤفق شدند؛ تا نیروهای هخامنشی فارس را به شکست  های جنگی منظم
مختلف  یرا از اسیران جنگی كشورها یشمار یچند فارسيان توانستند که اردوي بند. هر مواجه ساز 

گر را دياستفاده مؤثر نمايد؛ زيرا از يك طرف زبان هم از آن هاتوانستند در جنگی نهتدارک ببینند؛ ول
آورده شده بودند. های جنگ بلد نبوده، به زور به جنگ دانستند و از جانب دیگر با فنون و شیوهینم

این موضوع از جمله عواملی بود که باعث شکست نیروهای فارس گردید. یکی از عوامل دیگری که 
در شکست فارس نقش داشت، حملات اقوام سکاها در شمال فارس بود. با بحرانی شدن وضعیت فارس 

ستاده بود که این موضوع خشایارشاه به منظور دفع حملات این اقوام بهترین سربازان خود را به شمال فر 
نیز در ناکامی این دولت دخیل بوده است. قشون يوناني مردمان آزاد بودند كه به هدف آزادي خانواده 

داشتند. از همين لحاظ با نيْوي ن یها باك و هراسز كشته شدن در جنگو وطن خويش مبارزه نموده و ا
 ها از سرزمین یونان گردید. در نتیجهاخراج آن خيلي اندك در مقابل فارسیان قرار گرفته، باعث شکست و

از یک طرف یونانیان با پیروزی در این نبرد اتحاد سیاسی خود را به دست آوردند، از جانب دیگر زمینه 
 در این منطقه گردید.  هنر و و شکوفایی فلسفه ساز عصر طلایی یونان
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 مآخذ

مترجم: علی محمد زهما، کابل:  ،سرگذشت تمدن(. ۱337بکر، کارل و فریدریک دنکاف. )
 انتشارات پوهنتون کابل.

 ، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.۱جلد ،تاریخ یونان قدیم(. ۱345بهمنش، احمد. )

(، قابل دسترس ۱403 /۱2 /۱0: آخرین بازدید) ،ایران  های یونان وجنگ(. 2025دانشنامه آزاد. )
 https://tinyurl.com/dhmemmnk در:

پور، چاپ سوم، مترجمان: میرحسین آرین ،یونان باستان(تاریخ تمدن )(. ۱370. )دورانت، ویل
 الله مجبانی و دیگران، تهران: انتشارات آموزش انقلاب اسلامی.فتح

، مترجم: احمد بهمنش، تهران: انتشارات دانشگاه ۱جلد :انتاریخ جه(. ۱382دولانلن، شارل. )
 تهران.

چاپ سوم، مترجمین: محمد  ،تاریخ جهان باستان )یونان((. ۱353دیاکوف، و و کوالف س. ) 
 تهران: انتشارات اندیشه. ،نصاری، محمد باقر مومنی و دیگرانصادق ا

(، قابل دسترس در: ۱403 /۱2/  ۱0)آخرین بازدید:  ،نبرد ترموپیل(. 2025سکندرپور، امیرعلی. )
https://tinyurl.com/5n85um4h 

 تهران: انتشارات ققنوس. ،هخامنشیان(. ۱379کورت، املی. )

لحسین ، مترجم: عبدا۱جلد ،ی ماترین روزگار تا سدهتاریخ تمدن از کهن(. ۱3۶9لوکاس، هنری. )
 آذرنگ، تهران: انتشارات کیهان.

 کابل: انتشارات جهان اسلام. ،یونان و روم در دوران قدیم(. ۱398مالستانی، منورشاه. )

، مترجم: محمد تقی فرامرزی، ۱جلد :تاریخ مختصر جهان(. ۱353مانفرد، دیوپک و گوبر. )
 تهران: انتشارات کوتنبرگ.

های فارس و یونان در دوران یهای امپراتورجنگ(. ۱403گشت.)مجله گردشگری الی
     :(، قابل دسترس در۱403 /۱2 /۱0، ) آخرین بازدید: هخامنشی

https://tinyurl.com/nbmhemub 

 تهران: مینو.  ،دیپلوماسی هخامنشی از ) ماراتون تا گرانیک((. ۱383محمودآبادی، اصغر. ) 

https://tinyurl.com/dhmemmnk
https://tinyurl.com/5n85um4h
https://tinyurl.com/nbmhemub
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ی آموزشی تحلیلی و اطلاع نامه. رشد آموزش تاریخ فصلترموپیل(. ۱389پور، طاهره. )عبدی
 ، تهران: دفتر انتشارات کمک آموزشی. 3رسانی، دوره یازدهم، شماره 
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